255 Cum ꝑ hac opinione Bart. simpliciter transierit Doct. hic; & maxime Alex. Ego tamen considerandum putavi, an Bart. bene loquatur in eo, quod dicit, ius succedendi liberorum, esse quid per se separatum à iure filiationis: & in hoc facit differentiam in ius succedendi liberorum, & aliorum agnatorum: puto attentari posse contra Bart. scilicet, quod idem sit in utroque, & quod imò istud posse liberorum non est quid separatum à iure filiationis; & moveor, primo; quia filius ideo habet istud ius succedendi, quoniam tenetur proximior agnatus patri cæteris agnatis, *l. vlt. & auth. in successione. C. de suis & legit.* Nam caro filii censetur eadē cū carne patris, ut not. Soc. in *conf. 252. col. 15. vers. ad tertiam. in 2. vol.* propter quam identitatem carnis est inductum illud commune votum parentum, de quo *in d. l. scripto in fi.* Si enim filius non censetur proximior in sanguine, certum est, quod non habeat tale ius. Ergo est coniunctum & causatum à iure sanguinis: vade, donec non potest dici quid ab eo separatum: sicut dicimus in usufructu cautali, ut supra. Secundo; quia si diceremus istud ius esse quid per se separatum; sequeretur quod filius posset huic iuri renunciare, tanquam separato à iure filiationis; & tamen videmus, quod ita non potest huic iuri renunciare filius, sicut alius agnatus, ut *d. l. patrum dotali & d. l. vlt. & probatur in leg. si quando, 35. §. illud. C. de inoff. testam.* Et non potest esse alia ratio in utroque: nisi illa, quod iura agnationis & sanguinis repudiari non possunt, *l. ius agnationis. 34. supra, de pati. & l. iura sanguinis infra, de reg. iur.* Nō obstant modo rationes Bart. & primo; quia filii dicuntur habere spem, ut *d. l. nec ei. §. præterea. de adopt.* quia dico, quod ista spes exponitur, prout exponebat Bart. in se aliorum coniunctorum, supra, hoc est actus voluntatis filii separantis. Et licet Bart. dicat, quod ista spes filiorum est approbata à iure, pro-

pret commune votum parentum: tamen ego dico quod imò etiam talis spes est à iure probata, per text. *in l. pactum quod dotali. 3. C. de pati.* ubi apparet, quod non licet patres super hereditate patris: est enim prohibitum sperare in mortē alterius, etiam patris: ut *ibi. Præterea,* si ista spes esset approbata, sequeretur, quod posset remitti etiam alteri, *l. spem. 3. C. de donat.* Et tamen videmus contrarium, quod remitti non potest: ut *d. l. si quando. 35. §. illud & d. l. fin. infra, de suis & legit.* Non obstat *d. l. scripto,* quia licet patres habeant istud votum propter amorem paternū, non per hoc sequitur, quod filii debeant sperare in eorum mortem, quod à iure reprobatum.

Non ꝑ obstat, quod mortuo filio nepos succedit in illud ius filiationis, seu succedendi: quia negoti- 256 lud, quod nepos succedat in illud ius proprie, quod habebat filius; quia si succederet in illud proprie, quod habebat filius, sequeretur, quod veniret ex persona patris ad successionem aui: tamen in contrarium est veritas; quia imò nepos venit ex persona propria, & subintrat gradum patris ex dispositione iuris: ut not. Bart. *in l. qui supersists. 94. infra, eod. tit. in l. §. si ut nepos infra, de collat. dot. & Soc. in d. conf. 251. col. 4.* si enim veniret ex persona patris, modo transmissiuo, non esset necesse facere mentionem de nepotes in testamento, nam sufficeret filium esse institutum; quia licet moriatur viuo testatore, nepos succederet in ius filii, ac si ipse esset institutus, & non rumperet testamentum, quod est contra *l. Gallus. 25. supra, de lib. & posthum.* Dico ergo, quod nepos succedit ut nepos, & non ut filius: tamen subintrat gradum patris, per modum cuiusdam substitutionis.

Ad ꝑ cuius declarationē præsuppono, quod hæ- 257 reditas æquali iure est debita ius filio, sicut nepoti, & omnibus descendentibus in infinitum: ordine tamen successiuo, ut habetur *in d. l. Gallus. §. quidam recte.* Ita etiam, si Adam hodie viveret, haberet necesse omnes homines hæredes instituire, ordine successiuo. Stante ergo ista iuris dispositione mortuo filio, statim repetitur nepos post eum in primo gradu: quia nemo ipsum antecedit: & propterea dicitur subintrare gradum patris, ex persona tamen propria. Ita notanter dicit Bart. *in l. si avus 2. C. de lib. præter.*

Præterea, ista consideratio Bart. confunditur per *auth. cessante & auth. post fratres. C. de legit. hered.* ubi patet, quod etiam quando tractatur de iure succedendi transuentalium, filius succedit in locum patris: ergo si per hanc rationem Bartoli vellemus dicere, quod istud ius sit separatum, sequeretur iudicandum in iure succedendi agnatorum: cuius contrarium tenuit ipse superius: per quæ puto posse teneri contra Bartolum, saltem in via disputatiua, licet Doct. communiter pertranscant cum eo maxime Socin. *in d. conf. 252. in 11. col.*

Ex ꝑ his, quæ dicit hic Bart. inferunt hic Paul. de 258 Castr. & Alexand. ad hoc ft. stante consuetudine vel

ur est hodie in Regno; feudis titularis, habentibus dignitatem regalem, de quibus habetur per Bald. & Doct. in c. 1. de feud. Marchia. & per Alex. in consil. 7. & consil. 25. in 5. vel. & idem in aliis feudis inferioribus, in casu, quo vivitur iure Francorum: si moritur pater feudatarius, relicto filio secundo genito, & nepote ex primogenito, quis succedat in feudo, filius, vel nepos? Alexander hic distinguit, ut hic per eum. Hunc articulum plene examinat Soc. in d. consil. 2. 52. in 2. vel. & tenet, quod nepos ex primogenito succedit patri excluso: quia subintrat locum primogeniti: hanc etiam opinionem tenet Paulus de Cast. in consil. 163. in 2. vel. Sed And. de Her. tenet contrarium in e. 1. §. hi vero de grad. succ. in feud. & in c. 1. col. 5. de natur. succ. feud. scilicet, quod secundo genitus præferatur nepoti. Tamen primam partem in favorem nepotis tenet Card. Alex. in d. c. 1. de feud. Marchia. vbi per sexdecim colum. examinat hanc articulum plenius, quam alius, & arguit ad partes: tandem concludit pro nepote. Deinde aggreditur Barr. secundum membrum suæ distinctionis, scilicet, de posse succedendi ex testamento: & dicit quod istud non est aliquod ius, nec spes à iure approbata vivente testatore: quia vivo testatore non potest quis petere aperiri tabulas testamenti: & in hoc secundum eum procedit similiter regula negativa; non autem affirmativa: quia, vivo testatore, non potest quis repudiare hæreditatem: ut infra. l. proxima. Adde, quod in omnibus Bartolus bene loquitur, & communiter approbatur.

259 Ex cuius prædictis collige notabiliter, quod hæres institutus non potest, vivo testatore, petere, quod tabulæ testamenti aperiantur, l. 2. §. si dubitetur. infra, quemadmodum. testam. aper. hinc dicit Bald. in d. §. si dubitetur. in 1. not. quod Notarius non debet edere testamentum hæredi, vivo testatore: nec etiam legatario, sed ipsi testatori potest edere, si testator illud vult. Et hoc probatur in tex. in d. §. si dubitetur, & sentit Barr. in l. vlt. col. 3. circa fin. C. de edit. diu. Adrian. rollen. vbi ex hoc dicit, quod eo ipso, quod reperitur testamentum in manu hæredis, præsumitur testator esse mortuus: quia eo vino illud habere non potest: & ita etiam tenet Petr. Phil. Corn. in consil. 85. colum. 5. in 2. volum.

260 Adde et etiam prædictis, quod Notarius, etiam mortuo testatore, non tenetur edere legatario totum testamentum: sed solum illam particulam legatari sibi facti cum hæredis institutione, & non ultra: secundum Barr. in l. 2. §. diem infra, quem admodum. testam. aper.

261 Quærit et Bartolus hic, an substitutus pupillaris dicatur habere aliquod ius, vel spem approbaram sicut mortuo testatore, & vivo pupillo & dicit, quod non, per l. 2. interdum. 2. supra, de vulg. & pup. & dicit, ut hic per eum: quia clare loquitur, & bene.

262 Capio et nunc tertium membrum principale Barr. in quo consideratur potentia adeundi, respectu cer-

tæ hæreditatis præsentis: quia mortuus est is, de cuius hæreditate agitur. Et istud ius adeundi consideratur tripliciter: secundum Barr. Primo modo respectu alicuius hæreditatis nõdum delatæ: ut quando aliquis est institutus sub conditione, & mortuo testatore nõdum venit conditio, & sic pendet: istud dicitur esse aliquod ius, & spes ista est approbata à iure: quod patet; quia potest talis spes deduci in contractum, l. nomina. 17. supra, de hered. vel act. vend. & l. spes. 3. C. de donat. Est enim approbata: quia non speratur ulterius de morte testatoris, cum iam mortuus sit.

Sed contra hoc oppouit Barr. d. l. nec emptio. §. supra, de contrah. emp. vbi spes non dicitur aliqua res: & probatur ibi, in §. aliquando. vbi dicit, quod aliquando potest contrahi emptio sine re, veluti, &c. Et sic ponit exemplum de spe; ergo spes non est res? dicit Barr. solue de mente Bald. in l. si ea. 14. colum. 2. C. de iuris. quod illa spes non est res intelligendo rem præsentem, quæ in contractum deduci solet: sed illa spes est quoddam, quod habetur pro re; ut tenet Barr. in l. si actum supra, de act. emp. vbi dicit, quod est quoddam factum: & patet; quia ita deducitur spes in contractum, sicut res,

Secundo et modo consideratur istud posse adire, secundum Barr. quando hæreditas est delata: tamen 263 non potest adiri propter aliquod impedimentum: ut quia deficit aliquod ex illis novem requisitis supra enumeratis ex glossa: & tunc dicit Bartol. quod istud est aliquod ius per se: quod probat duabus rationibus. Primo; quia præscribitur, l. licet. 8. C. de iure delib. Secundo, quia quandoque transmittitur, iuxta not. per eum in l. ventre. 84. infra eod. Et potest esse exemplum in infante, qui non potest adire; & tamen transmittitur ad patrem, in l. si infanti. 18. C. de iure delib. & etiam ex potentia sunitatis, ut notat ibi Alexan. & Doct. Item in furioso: qui transmittitur ex potentia sunitatis, secundum Aog. in l. Antistius. 62. §. vlt. infra eod. & Bald. in l. possit. 5. in 5. quæst. à contrario sensu. C. eod. tit.

Iuxta et hoc quærit Barr. postquam dixit, quod istud est aliquod ius: quæritur, quod ius est; an dicatur solum ius adeundi: an vero possit etiam dici ius deliberandi? & distinguit: Aut est impedimentum habens defectum scientiæ: & dicitur solum ius adeundi, non deliberandi. Aut est alius defectus, quam scientiæ, & tunc dicitur ius adeundi, & deliberandi. Nota igitur verba Barr. quia multam singulariter loquitur, & ex verbis solis collige plures notabiles & viles conclusiones.

Prima et conclusio colligitur ex principio huius secundi membri; quod hæreditas delata dicitur etiam illa, quæ non potest adiri propter aliquod impedimentum personæ hæredis: dummodo sit pure relicta; ex qua conclusione habet optimam limitationem, ad l. delata. 151. infra de verbor. signific. secundum Alexan. hic. Nam ibi dicitur, quod hæreditas dicitur

dicitur delata ea, quæ potest adiri: ergo si non potest adiri, non dicitur delata. Intellige, quando non potest adiri: quia non est mortuus restator: vel non est purificata conditio: & sic ex alio impedimento, quæ ex eo, quod est in persona hæredis.

265 Secunda ¶ conclusio est, quod tempus 30. annorum, per quod præscribitur aditioni hæreditatis, iuxta d. l. licet. C. de iur. deliber. currit etiam ignotanti delatam sibi esse hæreditatem; & sic est communis: & de hoc fuit dictum supra in 1. charta in 4. differentia.

267 Tertia conclusio ¶ est, quod etiam is, qui est impeditus adire, potest transmittere ius adeundi, & etiam ius deliberandi diuersis respectibus; prout colligitur ex prædictis, & infra de eodis.

268 Quarta ¶ conclusio est, quod is demum transmittit ius deliberandi, qui scit hæreditatem esse sibi delatam: vnde ignorans, furiosus, & infans non transmittunt ius deliberandi, ex quo scientiam non habent: & ignorans deliberare non potest: quod nota pro intellectu l. cum in antiquiorib. 19. C. de iur. deliber. & ibi est gloss. not. in vers. qui sciens. quod annus, intra quem transmittitur ius deliberandi, non currit, nisi à die scientiæ: & deinde in antea est continuus.

269 Quinta ¶ conclusio est quod is, qui habet ius adeundi, non habet de necessitate ius deliberandi: prout est in ignorante; nam potest esse ius adeundi sine iure deliberandi: secus e contra, quia is, qui habet ius deliberandi, habet etiam de necessitate ius adeundi: quia ius deliberandi non potest esse sine iure adeundi.

270 Contra ¶ prædicta opponit Bart. nam præsupposito, quod illud ius adeundi ita impeditum, sit aliquod ius, vt supra: ergo deberet quæri domino per seruum hæreditatis sine iussu, l. placet. 70. infr. eodem. quod est contra leg. si quis mihi bona. 2. §. i. iussum. infra eod. tu responde declarando Bart. quod verum est, quod illud ius adeundi dicitur aliquod ius, verum non est ius quæsitum, sed ius quærendum de futuro: vnde verum est, quod quando agimus de iure quæsitum, quicquid acquirit seruus, immediate illud acquirit domino: & ita loquitur d. l. placet. secus est, quando agitur de iure quærendo; quia antequam acquiratur seruo, nõ acquiritur domino: & ita dicimus in aditione hæreditatis, in qua requiritur iussus.

271 Habes ergo ¶ ex prædictis verbis Bart. quod ille, qui habet ius adeundi hæreditatem, nõ dicitur habere aliquod ius quæsitum: quia nihil acquisiuit, antequam esse & ualiter adierit. Ex hoc verificatur illa conclusio, quæ se habet, quod ius adeundi hæreditatem, non dicitur esse in bonis nostris. Ita tenet Bald. in 5. 1. §. iniuria. col. 2. vers. & nota de pace iuram. firm. & Pet. Phil. Corn. in consil. 11. col. 1. & cons. 206. col. 8. in fin. in 3. volum. & in cons. 229. col. 2. in fin. & consil. 254. in princ. in 4. vol. in quibus locis etiam habetur, quod ius adeundi nõ potest cedi, nec transferri in alium: & pro hoc est text. in l. pretiarum. 63. infra ad legem Falcid. Ad propositum, secunduam Bar-

tolum in isto iure adeundi prædictis duobus modis considerato, procedit regula negatiua: quia is, qui non habet tale ius, non potest illud repudiare: sed affirmatiua non procedit; quia es, qui habet tale ius ita impeditum, vt supra, non potest illud repudiare, vt supra eodem l. nec is. 17. & l. is qui hæres. 13. de acquirend. hæred. Et cum Bart. transeunt hic communiter Doctores.

Tertio ¶ modo, consideratur ista potentia ad- 272 eundi libere, & sine aliquo impedimento: & istud appellatur ius adeundi, & deliberandi simul, secundum Bart. & in isto ultimo casu procedit regula negatiua & affirmatiua tradita hac l. & sic per prædicta habes plenam declarationem ad istam l. ad sciendum, quando procedit regula tradita in ea: & hoc iunge cum summario posito hic per Bart. vbi dixit, quod qui habet ius adeundi principaliter, & per se non impeditum ad sui utilitatem, is repudiare potest. Nam omnia ista verba sunt addenda in expositione huius legis; quia omnia important iuris ministerium.

Expeditus ¶ de theoria huius l. Bartol. hic redu- 273 cit eam ad practicam. Et quærit primo: quia vnum de requisitis est, quod ille, qui vult adire, sit homo liber: qualiter probatur quod quis sit liber? & dicit, quod præsumitur quod sit liber, si est in quasi poss. libertatis, alias secus: vnde dicenti tunc eum seruum esse, incumbit onus probandi: & ratio est, licet ipse non dicat; quia quilibet præsumitur esse talis, qualem natura solet: producere nisi contrariu potestur, l. nec codicillos. & ibi Bald. C. de codicill. quia ergo natura vnumquemque hominem procreat liberum; nam omnes homines suu liberi de iure naturali, §. ius autem. Instit. de iure naturali. & Instit. de liberti. §. 1. Ideo quilibet liber præsumitur, nisi contrarium probetur.

Ex ¶ dictis Bart. hic collige notabilem conclu- 274 sionem: quæ est quod talis quis præsumitur, qualis in possessione reperitur; vnde resultat illud dictum: qualem re inuenero, talem te teneo, l. moueor. 4. & ibi Bald. C. si ser. expor. ven. & l. circa. 1. 4. supra de probaz. Si enim quis reperitur in poss. libertatis, præsumitur liber: alias præsumitur seruus; & dicendi contrarium incumbit onus probandi.

Ex ¶ per hoc nota magnum effectum & commo- 275 dum possessionis: quia licet alias incumberet alicui onus probandi aliquid, quod est fundamentum suæ intentionis: iuxta not per Bart. in l. hoc iure. 10. infra, de verb. obl. Si tamen reperitur in possess. rei vel iuris, de quo litigatur, habet præsumptionem pro se; adeo, quod transfundit onus probandi contrarium in aduersarium. Ita probatur ex dictis Bart. hic. & tenet idem Bart. multum notanter in l. c. §. non autem. infra, de honor. possess. secundum tabul. & l. si in rubr. C. qui admitt. colum. 3. pro hoc est text. in c. si à sede. 31. de preben. lib. 6. hinc est, quod licet alius, quando tempus est fundamentum intentionis alicuius, debeat

ab eo probari: vt not. Bart. *in l. non solum. §. 6. sed vt probari infr. de oper. noui nunciata* tamen fallit, quando ille reperitur in possessione. Ita dicit Bart. *in d. §. non autem. Quod potes inducere ad multa: quibus adde rextum, & ibi Andr. de Mer. & Aluar. in c. 1. in prin. §. 2. 1. si de feud fuer. controu. & Socin. in conf. 81. col. 2. in fin. & seq. in 2. vol. & Inst. de interd. §. commodum.*

De ¶ filiofamilias dicit Bart. quod probatur eodem modo, quasi velit dicere, quod si reperitur in possessione patris potestatis: præsumitur in potestate, alias præsumitur sui iuris, secundum gloss. & Bart. *in l. Titia. 3. 4. supra soluto matrim. & habetur in d. l. circa. 1. 4. supra de probat.*

Adde, ¶ quod in hoc Bart. ita simpliciter loquendo male loquitur, & eius dictum continuiter reprobari in eo, quod sentit, quod si filius reperitur in possess. sui iuris, præsumatur emancipatus: nam in hoc contrarium tenent Petr. Bart. & Alex. *in d. l. Titia & l. in l. si emancipati. 9. col. 2. C. de Collas. & ratio est, quia primæus status hominis repugnat huic præsumptioni: nam de iure semper filius præsumitur in potestate patris, nisi probet se emancipatum, vt est text. *in d. l. si emancipati. & ibi not. Alex. & continuiter Modera.**

Hoc tamen ¶ limita, nisi filius habitasset seorsum à patre per 10. annos, gerendo se pro emancipato; quia ex hoc præsumitur, quod sit emancipatus, nisi contrarium probetur. Ita tenet Bald. *in l. 2. C. si aduer. ven. iud. & in l. post mortem. in fin. supra de adopt. Alex. in conf. vlt. col. 6. in 4. vol. & l. in d. l. si emancipati. col. 2. & ex hoc dico posse saluari dictum Bart. hic. & in d. l. Titia dicit, quod præsumitur sui iuris eo ipso, quod reperitur in tali possessione: quæ possessio tunc inducitur, quando filius per 10. annos stetit separatus à patre, & ita saluari potest.*

Circa tertium requisitum, scilicet quod debet esse compos mentis; ponit nunc Bart. qualiter istud probetur: quod plene tetigi *supr. in gloss. & ad ibi dicta me remitto.*

De ¶ quarto requisito, quod debet esse maior 25. annis: qualiter istud probetur, Bart. se remittit ad not. per eum *in d. l. de atate. 43. supra de minor. vbi plene tractat hanc materiam; & ibi potius videre, vnum tamen scias pro regula huius materiz, quod regulariter quis non præsumitur maior, neque minor: vnde semper ætas debet probari per eum, qui se fundat in ea. Nam ille, qui allegat minorem ætatem ad fundandam suam intentionem, debet eam probare: & eodem modo, qui se fundat super maiori ætate. Casus est *in l. cum te. 9. & ibi Bartol. & Bald. C. de probat. & in leg. si minorem. 4. & ibi Barr. Bald. & Franc. de Arer. C. de in integr. rest. & Bart. in d. l. de atate vbi dicit posse adiri iudicem, vt ex aspectu iudicis: & ille, in quem iudex ex aspectu transfundit onus probandi, probare debet.**

De ¶ quinto requisito, scilicet, quod sciat rectorem esse mortuum, qualiter hoc probetur, scilicet

cet mors? dixi plene *supra in gloss.* Collige tamen ex dictis Bartol. hic, quod non requiritur vera scientia per sensum corporis de morte testatoris: sed sufficit, quod ita vehementer opinetur, ad hoc, vt adire possit.

Secundo ¶ collige, quod ille, qui confitetur se fecisse aliquem ætatum vt hæres Titii, per hoc censetur fateri Titium esse mortuum; & se scire mortuum eius. Et ex hac confessione potest consequi ab omnibus creditoribus hæreditariis, licet cum vno tantum creditore confessus fuerit.

Tertio ¶ collige intellectum ad *vlr. supr. de inter. 282. ad.* in quantum ibi habetur, quod si litigans confitetur se hæredem, talis confessio præiudicat sibi solum, quoad illum, cum quo litigat: non autem quoad alios creditores hæreditarios: nam illud intelligitur in eo, qui non poterat esse hæres: nam tunc confessio præiudicat sibi, quoad litigantem tantum, non autem quoad alios alias secus.

Quarto, ¶ in quantum Bart. examinat hic, qualiter probabitur ista scientia? Tu pro habenda plena notitia istius materiz, & pro eius declaratione facias regulam cum exceptionibus, regula est, quod in dubio semper præsumitur ignorantia facti alieni, nisi probetur scientia, *l. verius. 21. supra, de probat. & not. Card. in Clem. 1. in 7. quest. de consang. & affinit. & Bald. in l. quicumque. 4. col. 1. C. de seruus. & est text. in c. præsumitur. 47. de reg. iur. libr. 6. & not. Petr. Phil. C. in consil. 2. c. fin. in 2. vol. hunc dictimus, quod ignorantia in facto alieno est tolerabilis. *l. vlt. infr. pro suo. & habetur in l. qui in alterius. 179. infra de reg. iur. ex quo à iure præsumitur, vt supra. & not. Bart. in l. si cui. 7. §. 1. infra, de accus.**

Adde tamen, ¶ quod licet præsumitur ignorantia, debet tamen proponi & allegari per eum, qui se fundat in ea, alias non prodest tibi talis præsumptio. Ita not. Bald. *in d. l. quicumque. col. 1. & l. in l. cum quid. col. pen. supra, si certe per. per tex. in l. si adulterium eum in cessu. 38. §. idem Pollion. infra, de adulat. Et de hac materia dixi plene supra, in 8. carta in h. vers. vnus tamen seras, &c. Et potest esse ratio, ¶ quare potius præsumitur ignorantia, quam scientia: quia ignorantia est actus priuarius, habens negatiuum annexam: quæ negatiua est de iure improbabilis, *l. actor. 23. C. de probat. sed scientia, quæ ponit & affirmat, merito probari debet. l. ci. qui dicit. 2. supra, de probat.**

Istam regulam ¶ limita primo non procedere in facto proprio; quia ignorantia facti proprio non est tolerabilis, nec de iure præsumitur, *l. quamquam. 7. & ibi not. supra, ad Velleian. & in c. ab excommunicato. 41. de rescrip. & Petr. Phil. Corn. consil. 42. in princip. vol. vnde tunc potius præsumitur scientia per prædicta. Hoc ¶ tamen limita non procedere, quando quis ellet enormiter zelus, & vltro dimidium iussi pretii; quia tunc etiam in facto proprio præsumitur ignorantia. Ita tenet Bart. *in l. qui quis. 11. C. de rescrip. vend. & Petr. Phil. Corn. in consil. 140. col. vlt. in 2. vol.**

288 Secundo ¶ limita non procedere in actibus morientium: quia ibi præsumitur ignorantia etiam in facto proprio. Ita not. Bart. in *auth. sed cum testator. C. de sal. & Ang. in §. illud quoque. in Auth. detri. & semiff. Nouell. 18.* & ita intelligitur text. in *§. in fraudem. Inst. ex quib. caus. ma. non licet. ibi; sepe enim, &c.* Et est ratio: quia humana fragilitas mortis cogitatione turbata non præsumitur eam scienciam habere, l. hac *consultissima. 8. §. at cum humana. C. qui test. fac. poss.*

289 Tertio, limita ¶ non procedere, quando factum proprium esset valde antiquum; nam tunc non præsumitur scientia in facto proprio, sed potius ignorantia & obliuio. Ita tenet Petr. Phil. Cora. in *consil. 56. col. 1. in fin. in 3. vol.* & Bart. in *l. si quis delegauerit. 12. infra, de nouis. & Bart. in l. si res obligata. 57. infra, de delegat. 1. & Dyn. in c. præsumitur. 47. de reg. iur. lib. 6.*

290 Quarto ¶ limita, nisi factum proprium esset valde intricatū & obscurum, adeo, quod de facili non potest memoria retineri: nam tunc præsumitur ignorantia, secundum Bart. in *d. l. si quis delegauit. in fin. per l. emptor. 47. §. Lucius. supra de pact. & l. cum fideicommissum. 7. infra de confes.*

291 Quinto ¶ limita, nisi quis esset multis negotiis intricatus: quia propter multipliciter factorum & negotiorum præsumitur ignorantia, etiam in facto proprio, secundum Bart. in *l. quod iussit. in fin. infra, de reg. iur.* Hinc est, quod si est aliquis homo diues, qui exerceat multa negotia, & habet bona in diuersis locis, aut regionibus, præsumitur ignorare factum proprium. Ita not. Bart. in *auth. sed cum testator. C. ad leg. Falcid. & Bald. in l. 2. in 6. quasi. C. de re. vend.*

292 Sexto ¶ fallit, quando quis tractat de damno vitando; nam tunc præsumitur ignorantia, etiam in facto proprio, *sed sine ptem. 22.* & ibi Bart. & l. cum i. 32. in princ. & ibi gloss. & Bart. *supra, de cond. in deb.* & Bart. in *l. cum de in debito. 25. supra, de probat.* de quo vide Bart. in *l. quis fundum. 7. §. seruus meus. infra, pro emptor.*

293 Secundo ¶ principaliter limita, regulam prædictam non procedere, quando factum alienum tendit ad commodum alicuius; nam ille, ad cuius commodum tendit, præsumitur illud scire, etiam si esset absens: text. est, & ibi Card. in *Clem. 1. §. fin. de concess. prebend.*

294 Tertio ¶ principaliter limita, nisi sit facta denunciatio ad domum eius, qui ignorantiam prætendit: quia scire præsumitur. Quilibet enim præsumitur scire id, quod est sibi denunciatum in domo sua; gloss. est, & ibi Bald. in *l. si tutor peritus. 5. C. de peric. tutor. & laf. in §. sed ista. col. 8. Inst. de act.*

295 Quarto ¶ limita, nisi de eo, de quo prætenditur ignorantia, esset publica vox & fama: vel esset notorium in illa ciuitate, in qua ille est, qui ignorantiam prætendit: nam per hoc non præsumitur ignorantia, sed potius scientia inter ciues illas ciuitatis, ita tenet Bart. *hic. & in l. quidam. §. vbi supr. de admin. int.*

& Alex. in *consil. 36. colum. 2. vers. fortius. in 1. volum. & in cons. 203. colum. 2. in 2. volum.* quod incipit: *Viso & discussio, &c.* & Bald. in *l. quicumque. 4. col. 1. C. de ser. fug. & gloss. & Doct. in d. l. si tutor peritus. 5. & Bart. in l. si cui 7. §. 1. infra, de accus. & idem Bart. in l. qui Roma. 122. §. duo si ares 6 in 3. quasi. infra, de verbor. oblig. vbi dicit eadem verba, quæ dicit hic.*

Quinto ¶ limita, nisi ille, qui ignorantiam prætendit, esset cōsanguineus eius, de cuius facto queritur: quia ratione cōsanguinitatis præsumitur scire facta cōsanguinei sui, l. 8. *infra, unde cog. & l. de tutela. 7. C. de in integr. restit. & tenet Bart. hic & Bald. in d. l. quicumque col. 1. & Alex. in l. Titius. 25. §. 1. supra, de lib. & posthum. & Alex. in cons. 103. col. 2. in vers. pro hoc, &c. in 4. vol.*

Quod ¶ tamen restringe & intellige procedere in his, quæ verisimiliter & communiter cōsanguineus scire solet: vult circa materiam cōsanguinitatis, & processum naturæ: secus est in aliis factis cōsanguinei: quia ita cadit ignorantia in cōsanguineum, sicut in quemlibet extraneum. Ita tenet Bald. & Alex. in *l. quoniam ororem. 7. C. de iure deliber. & Alex. in cons. 71. col. 3. in 1. vol. & Alex. in d. l. Titius. §. 1. & vide aliquid de prædictis per Bart. in l. qui duos 9. in princ. col. pen. circa fin. infra, de rebus dub.*

Sexto ¶ limita, nisi is, qui ignorantiam prætendit, esset vicinus eius, de cuius facto queritur: quia vicinus præsumitur scire facta vicini. Ita dicit Bart. hic. & Bald. in *d. l. si cui 1. pro hoc est text. in l. si ita. 15. §. fin. infra, de fun. inst. & in c. quosdam. 7. & ibi Abb. de præsumpt. & in l. si vicinus. 9. C. de nupt. & in l. filium. 6. supra, de his, qui sunt sui, vel alien. iur. & not. Bart. in l. 1. col. 3. supra, si cert. per.*

Quod tamen ¶ limita procedere in illis actibus, qui verisimiliter sciri soleat per vicinos: vt quando sumus in actibus successiuis; secus autem in momentaneis: quia non præsumitur eos scire vicinos: vt si in domo vicini sit celebratus aliquis contractus, vel aliquis actus, qui momento expeditur. Ita not. Alexan. in *l. 2. in 4. & 5. colum. supra, si certum per. 1. eodem modo, quando sumus in actibus, qui verisimiliter solent committi in occulto: nam illum non præsumitur scire vicinus. Ita notanter tenet Bald. in l. fin. C. de collusio. deteg. vt si committatur aliquod stuprū, vel adulterium. Idem tenet Alex. in *d. cons. 71. col. 3. in 1. vol. & in cons. 50. circa fin. colum. in 5. vol. & Alex. in d. l. Titius. 25. §. 1. Et circa hanc materiam adde, quod quanto vicinior est quis, tanto subtilius præsumitur scire facta vicini: secundum Abb. in *c. quosdam. 7. de præsumpt.***

Quis ¶ tamen dicatur vicinus, vide notanter Bal. in *l. si tertius. 6. infra, de aqua plu. arc. vbi dicit, quod vicinus dicitur ille, qui distat per tantum spatium, per quantum vox vnius hominis clamantis audiri potest. Idem etiam tenet Abb. in *d. c. quosdam. 7. de præsumpt.* vbi hoc intelligitur in vicino respectu eiusdem loci & vicinæ: secus in vicino diuersi loci,*

vel ciuitatis; nam ille cōfetur vicinus, qui non multum distat à ciuitate, vt ibi per eum.

301 Et ꝑ propter hanc præsumptam scienciam vicini præsumitur, quod damnauit commissum in aliquo cōfetur illarum à vicinis, nisi aliud probetur. Ita dicit Bart. *in l. si ita. 15. §. fin. per illi rem infra de defun. inst. l. dominus horreorum. 1* & ibi Bart. C. loc. & Bald. *in l. quo fortuita. 3. col. 1. in fin. C. de pign. act.* vbi dicit, quod incēdium domus præsumitur immisum ab illis habitantibus; de qua materia vide plene Alex. *in consil. 50. in 1. vol. & consil. 220. in 2. vol.* & habetur *in decis. 57 consil. Neap.* Item, quod furtum præsumatur factum à vicino: adeo, quod facti indicium, tenet Bart. *in l. vlt. col. 2. infra de quas.*

302 Eodem ꝑ modo, si reperitur aliquis homo occisus, præsumitur interfectus ab eo, qui plurimum locum illum frequentabat: ita tenet Alex. *in d. l. vlt. in addit. ad Bart. quæ incip. Quid si reperitur, &c.* & Alex. *in d. consil. 50. col. 3. in 1. vol. factum doc. per las. l. rogasti. 11. §. si tibi. col. fin. supra. si certum petas.*

303 Hoc ꝑ tamen limita multum singulariter secundum Bald. *in l. h. col. fin. C. locat.* procedere in vicino, qui est malæ conditionis & famæ; secus si esset homo bonæ famæ, & vitæ: quia non præsumitur damnari commississe. Ita etiam in simili tenet Angel. *verf. fama publica col. 6 in tract. malefactorum.*

304 Item ꝑ in quatuor supra dixi, quod vicinus non præsumitur scire actum momentaneam commissum in vicina: limita nisi probaretur, quod de isto actu esset in illa vicina publica vox & fama: quia præsumitur tuæ scire vicinus, secundum Bart. *hic.* Idem quando probaretur, quod de hoc erat fama in illa ciuitate: præsumitur scire eo ipso, quod probetur, quod erat ciuis, secundum Bart. *vic.* Quod tamen limita nõ procedere in nouo ciue, qui ouerit aduenit in ciuitatem: nam in eo cessat talis præsumptio scienciar: ita dicit Alex. *hic in 4. col.* & Bald. *in l. data opera 11. col. 7. C. qui accusat. non poss.* per text. *in l. qui cum vno. 4. §. vlt. & in l. qui commensu. 14. §. vlt. infra. de re milit.*

305 Prædicta ꝑ vero, quod consanguineus præsumitur scire facta consanguinei, & vicini, limita etiam secundum Bartol. hic non procedere, quando consanguineus, vel vicinus fuisse abiens ab illo loco vel ciuitate, in qua stabat consanguineus. Ita etiam tenet Alexan. *hic.* pro hoc est text. & ibi per Abb. *in c. cum in tua. 6. extra, qui matr. accus. poss.* Quod tamen intellige secundum Lud. Rom. & Alex. hic: nisi modum distare ab illo loco: quia tunc scire præsumitur: & modica distantia non attenditur, per text. *in d. c. cum in tua in l. præiens. 5 supra, de procurat. & in quodam. 7. de præsumpt.*

306 Secundo ꝑ limita, nisi consanguineus vel vicinus esset infirmus: quia propter infirmitatem præsumitur ignorare facta consanguinei, vel vicini. Ita dicit Bart. *hic* & est text. *in d. c. cum in tua.* quod tamen intellige secundum Ross. & Alex. hic, si esset magna

infirmitas: secus si esset leuis infirmitas: quia habetur pro non infirmitate, *l. quasitum. 60. & ibi noc. infra de re iudic. & l. 1. §. proinde & l. ob qua vitia. 4. §. fin. supra. de adil. edit.*

Tertio ꝑ limita, nisi consanguineus, vel vicinus esset puer vel infans; quia ratione ætatis præsumitur ignorare, vt *d. c. cum in tua. 6.* & ibi per Abb. & not. gloss. *in c. præsumitur 47. de reg. iur. libr. 6.* Et pari ratione infans idem esse in furioso, ex quo nullum habet sensum, & infanti æquiparatur, *l. in negotiis. 5. infra. de reg. iur.*

Quarto limita, ꝑ nisi consanguineus vel vicinus esset excommunicatus; quia præsumitur ignorare, secundum Abb. *in d. c. cum in tua. col. 1.* Et potest esse ratio: quia excommunicatus æquiparatur mortuo: secundum Innocen. *in c. grauem. 53. de sentent. excomm.* Item ex quo nullus cum eo participat: non potest intelligere quod agitur.

Septimo ꝑ principaliter limita, regulam prædictam procedere, nisi is, qui ignorantiam præcedit, interfuerit negotio, quod attulerit ignorare; quia tunc ratione suæ præsentis scire præsumitur. Ita not. gloss. & Bart. & Bald. *in d. l. si tutor petitus. 5. C. de peric. iur.*

Octauo, ꝑ principaliter limita non procedere in eo, qui assidue, & vt plurimum solebat esse, & stare cum eo, cuius factum ignorare præcedit; quia ratione assidue conuersationis & amicitie præsumitur scire factum illius: sicut dicimus in vicino & consanguineo; ita notanter tenet Bald. & ibi etiam Intel. *in l. qui tens. 9 in princ. supra. de kar. insit. & Bald. in l. vlt. in c. in primam. fo. col. C. de cad. toll.*

Nono, ꝑ limita in eo, qui ex iuris dispositione tenetur scire; nam præsumitur scire, & non excusatur allegans ignorantiam, *l. 1. C. de fals. mon. & tenet Bald. in d. l. si tutor petitus.* & ratio est; quia scire, & scire debere, sunt iura. Ita not. Bald. *in l. quicumque. 26 col. 1. C. de seru. fug. & Franc. de Arct. in l. filium emancipatum. 60 in fin. infra. eod. & Card. in Clem. 1. §. fin. col. 1. de concess. præbend. & Paris in tract. lund. in versic. familiaris. & Aluar. in c. vasallus si feudum col. 1. §. de feud. fuer. controuer.* Pro hoc facit, quod dicimus de ignorantia iuris, quæ neminem excusat, vt habetur *in l. in ignorantia. 6. C. qui admitt.* & est ratio: quia quilibet tenetur scire leges, *l. leges sacratissima. 9. C. de legib.* & propterea quilibet præsumitur eas scire; quia scire tenetur.

Decimo, ꝑ limita non procedere in ignorantia affectata: nam licet in dubio præsumatur quis ignorare facta aliena, vt supra, *& d. c. præsumitur. 47. de præsumpt. in 6.* Si tamen, cum scire potuisset de facili, non curauit, & affectauit ignorantiam; quia forte recessit, ne posset scire; vel alio modo procurauit ignorantiam, non excusatur: imo scire præsumitur, & talis affectata ignorantia habetur pro sciencia. Ita expresse tenet Card. in Clem. 1. *& 7. qu. de consang. & affin.* per ea, quæ habentur *in c. apostol. de elec.*

cler. excom. & ibi per Abb. vbi istud generaliter extenditur ad omnem ignorantiam crassam & supinam: quia talis ignorantia neminem excusat: imo habetur pro scientia, secundum Abbat. ibi. Et ibi ponit, quando dicatur ignorantia crassa, & quando supina, vt not. Bald. in l. unica in princ. col. fin. C. de cad. toll. Ad prædicta autē de ignorantia affectata facit text. in l. inuenera supra, de excus. iur. & not. plebe in l. in l. s. vers. col. 2. & 3. supra, qui satis d. cog. & de ignorantia supina est gloss. in c. inuenera. 10. de elect.

313 Undecimo ¶ limita non procedere in eo, qui percontatus est factum alienum: quia præsumitur scire, l. non est foren. l. 12. supra, de transact. & not. Bald. in d. l. tutor petitus. 5. C. de peric. tutor. Idem est in eo, qui percontari & inquirere tenebatur, forte ex ratione officii: quia scire præsumitur, & non auditur allegando ignorantiam, nisi illam probet. Ita not. Abb. in d. c. inuenera. 20. col. 3. & si. de elect. & Lud. Rom. consil. 481 col. 2. & potest esse exemplum, quando Episcopus contuit hæc officium indigoo: nam non potest se excusare, si nesciebat illum esse indiguum, ex quo istud inquirere tenebatur: & sic de simili. Non enim potest passim se excusare, quod nescit ipsum comedisse ouem, vt dicit Abb. cum adde Felis. c. à nobis. 2. de except.

314 Duodecimo, ¶ limita non procedere in hærede extraneo; quia præsumitur scire omnia contenta in testamento facto per defectum, in quo ipse est hæres institutus: secus est in hærede suo: quia ille præsumitur ignorare. Ita notantur tenet Bart. in l. eius, qui. 41. in 3. colum. circa fin. supra, si certum petas. & in l. atera. 4. §. fin. infra de leg. 1. & in l. cum hæres. 24. per illum sext. infra de lib. leg. & Bald. in dict. l. si tutor petitus. 5. C. de peric. tutor. Et est ratio; quia hæres extraneus non potest esse hæres, nec adire, nisi scierit de viribus testamenti, l. sed si de sua. 34. infra eod. tenens in hærede suo. Quod tamen limita non procedere in codicillis: quia tam extraneus, quam suus præsumitur ignorare contenta in codicillis, l. non est ferendus. 2. supra, de transact. & not. Bartol. in d. l. castora §. fin.

315 Prædictis ¶ adde, quod in superioribus casibus, in quibus dictum est præsumi scientiam in factis alieno; & in omnibus casibus, qui forte reperirentur ultra prædictos, dummodo non sit præsumptio scientiæ iuris, & de iure admittitur probatio ignorantie in contrarium, & sic dictæ præsumptiones operantur, vt onus probandi transfundatur in allegantem ignorantiam: licet alias ignorantia regulariter præsumatur.

316 Qualiter ¶ autem probetur ignorantia, vide gloss. in c. præsumitur de reg. iur. lib. 6. quæ dicit, quod ignorantia probatur altero de tribus modis. Primo, per proprium iuramentum; nam ea, quæ dependunt ab animo & conscientia, possunt probari per iuramentum: quia alio modo probari non possunt, gloss. est not. quæ ad hoc temper allegatur in §. altera. in gloss.

magna Insti. de act. & gloss. in l. 1. C. de sciariis & Bitt. in l. inter omnes. 6. §. rest. 7. infra, de fur. & Alex. in consil. 19. col. 2. in 1. vol. & Abb. in c. præsentium. col. 2. de testibus. & Bart. in l. Celsus. 27. infra, de usurap. & Abb. in c. vidua 4. de regula. & in c. cognoscenses. 2. de consiliis. & Bart. in d. l. §. hoc interd. infra, de itin. a. fluque prius. Secundo modo probatur ignorantia probando illud, quod de necessitate facti deuenit ad eam: vt probatio aliquem esse infantem vel furiosum. Tertio modo probatur probando id, per quod verisimiliter deuenit ad eam: vt probando aliquem absentem, vel infirmum, vel septa dictum fuit. Ita dicit gloss. in d. c. præsumitur.

Quibus ¶ adde, quod probare ignorantiam per iuramentum, est regulare: nam de iure regulariter ignorantia potest probari per iuramentum, gloss. est, & ibi Abb. in fin. colum. in c. inuenera. 10. de testibus. & gloss. in l. atqui natura 19. §. cum me absente. supra, de negot. gest. & gloss. in c. proposuisti. 82. dist. 8. in c. nulli. 8. de elect. lib. 6. & gloss. in c. 2. in vers. scierit. de tempor. ord. n. lib. 6.

Tamen ¶ ista regula recipit multas exceptiones: quia sunt multi casus, in quibus non sufficit iuramentum ad probandam ignorantiam: quos ponit Felis. in c. cognoscenses. 2. colum. antepen. de consiliis. & ibi etiam Barbat. & Felis. in c. quodam. 7. de presumpt. & Ias. in §. sed ista. colum. 18. Insti. de act. in quibus locis plenissime tractatur hæc materia; & ad dicta ibi per eos me remitto.

Successive ¶ in quantum Bart. dicit circa probandam scientiam in terminis legis nostræ, quod si is, cui delata erat hæreditas, non dixit in præterito, se sciuisse mortem defuncti: sed dicit nunc, quod sciuit, dum mouetur sibi controuersia super hæreditate, quod hoc non sufficit, nisi alio modo probet scientiam: vnde si simpliciter bona adiuuit, & hæreditas esset sibi delata per ius deliberandi, succumbit elapso anno. Nota perpetuo ex verbis Bart. quod ius deliberandi, per quod transmittitur hæreditas non adita ad quoscunque hæredes intra annum iuxta l. cum in antiquioribus 19. C. de iur. delib. est talis naturæ, quod incipit currere demum à die scientiæ ei, cui primo defertur: sed postquam incipit scire, transmittit, si moriatur, illud ius deliberandi ad heredem, vigore cuius transmissionis, potest hæres illam hæreditatem adire solum intra residuum illius anni, qui incipit in persona defuncti: quod residuum currit hæredi etiam ignorantis; adeo, quod si hæres ignorat mortem defuncti, & labitur annus, non potest ulterius adire; & si adit ignoranter, non valet aditio. Ista vltima verba colliguntur ex dictis Bartol. hic: licet obscure loquatur, per quæ habes ad intellectum d. l. cum in antiquioribus. Et de hoc proprie voluit sentire gloss. notabilis in d. l. cum in antiquioribus. in vers. qui sciens, quæ dicit, quod ille annus est vtilis, donec incipiat currere; sed postquam incipit, est continuus.

320 Item ¶ in quantum Bart. hic in 2. requisito dicit, quod ad sciendum, qualiter quis sit hæres institutus, non requiritur de necessitate, quod videri fieri testamentum, vel illud legeri, sed sufficit, quod illud sit sibi dictum, vel scriptum per literas amicorum. Nota ex hoc alium modum probandi scientiam; quia probatur ex eo ipso, quod probatur, quod fuit de hoc facto scriptum alicui per literas amicorum: vel eo ipso quod aliquis retulit ita factum se habere, vade non potest prætere ignorantiæ: & hunc modum probandi scientiam adde aliis prædictis supra.

321 Item, ¶ nota ex dictis Bartol. in eodem membro: quod in casibus, in quibus ad faciendum aliquem actum requiritur, quod præcedat fama: siquidem præcessit fama; & antequam actus geratur, superveniat fama contraria: quod talis fama contraria tollit effectum primæ famæ, & impedit actum gerendum: secus, si actus erat gestus: & postea supervenit; quia non inualidat, nec revocat ipsam iam factam. Et hoc inferitur secundum Bald. & Alexan. hic ad quæst. de inquisitione, quæ fieri debet præcedente fama: nam si supervenit contraria fama ante ipsam formatam, impedit ea fieri: secus, si post. Et ex hoc docet hic Bartol. Aduocatum qualiter debet formare articulos, ut sciat se arctare ad tempus ante, vel post actum gestum.

322 Item ¶ nota ex dictis Bartol. in d. secundo membro. quod communis opin. hominum prebet causam iustæ credulitatis, pro hoc est tex. in l. 2. infra quis ord. in bon. possess. §. uer. de qua materia vide Bart. & Alex. in l. ult. supr. de her. inst. ubi pro hoc docent notab. practicum ad liberandum aliquem à pœna, quam forte incurreret, si non probat id, quod asserit: nam debet articulare, quod de hoc erat communis opinio, vel publica vox & fama: vel quod audiuit dici à personis fide dignis, & liberabitur, ut ibi per Bart. & Alex.

323 Quibus adde, ¶ quod non solum publica vox & fama, seu communis opin. præbet hanc iustam causam credulitatis, sed etiam dictum seu relatio unius vni notabilis & fide digni. gloss. est singularis in l. Titio fundus. 73. infra, de cond. & demonst. quam multum exclamat, & pro notabili reddit Bald. ibi, & in l. indicia. 19. col. fin. C. de rei vend. & Bart. in l. ult. infra pro emp. 10. & Ioan. And. & Ant. de Burr. & communiter Canon. in e. cura. 11. de iure patron. & las. in re. l. ad monenda. 31. col. 99. de iure iur.

324 Item ¶ in quantum Bart. hic in eodem secundo membro. circa fin. dicit: quod si in veritate hæres est institutus sub conditione; absq; dubio non potest, pendente conditione adire, vide eundem Bart. in l. si quis extraneus. 21. §. fin. infra eod. ubi ponit de hac materia vnam notabilem distinctionem.

325 Limita ¶ tamen non potest procedere, quando communis & vehemens opinio hominum est, quod conditione omnino erat purificanda in rationem hæredis: & deinde in veritate ita fuit purificata; nam

tunc potest hæres vigore dictæ communis opinionis adire, etiam pendente conditione: quæ aditio confirmatur per veritatem postea secutam. Ita mirabiliter tenuit Petr. de Anchar. in consil. 349. incip. viso diligenter. & in consil. 358. incip. Visis diligenter. ubi ponit notabilem calum, scilicet, si testator relinquens uxorem prægnantem dixit, quod si posthumus nasceretur masculus, sit hæres; si autem vxor pareret fœminam; tunc instituebat Titium hæredem viuersalem: & posthumam solam in dotes. Nam si adhuc existeret vxore præguante, erat communis, & vehemens opinio, quod erat paritura fœminam, & hoc cognoscebarur ex signis; potuit interim dictus Titius hæres adire hæreditatem, conditione pendente: quæ aditio confirmabitur postea per euentum subsequutum, scilicet, quia peperit fœminam. Et istud erit magis effectus; quia si interim moriatur hæres post aditam hæreditatem conditione pendente transiitit eam ad heredes apparente postea veritate; quod alias non esset. Et aliud dictum: Per. de Anchar. refert las. in l. certum. §. sol. si supr. si cert. per. & dicit, quod Petr. de Anchar. in tali casu habuit aliquid ultra hominem.

Subsequenter ¶ nota ex dictis Bart. in tertio membro, quod quando probantur duæ famæ contrariæ, statur illi, quæ procedit à personis magis dignioribus. Et hoc facit ad materiam testium: nam si sunt examinati plures testes hinc inde, & sunt ad inuicem contrarii: tunc data paritate numeri testium, statur illis, qui sunt digniores, & maioris auctoritatis, ut not. plene Abb. & Felin. in e. in nostra. 32. de testib. hinc est, quod si pro vna parte sunt examinati duo testes masculi; & pro alia duæ testes fœminæ contrariæ masculis: creditur potius masculis, tanquam dignioribus, secundum Abb. in e. forus. 10. de verbor. signif. pro quo facit; quia mulier non dicitur testis omni exceptione maior, ut not. Alex. in consil. 70. col. pen. in 2. volum. quibus adde Bald. in l. ult. supra. de fid. instrum.

Ad prædicta, ¶ quæ dixi de fama, adde notabiliter Lud. Rom. in consil. 221. col. 1. ubi dicit, quod si probatur suspicio fugæ contra aliquem debitorem: si ipsa probat suam bonam famam in cõtrarium, non potest capi personaliter; quia probatio bonæ famæ coartat contrarium suspitionem: & ibi multum eleganter loquitur ad propositum prædictum.

Item, ¶ illud, quod dixi, quod statur testibus dignioribus; limita singulariter, nisi testes minus digni deponerent pro teo: & digniores pro actore: quia tunc creditur minus dignioribus, ut reus absoluat, gloss. est sing. in e. clerici. 32. dist. 81. per quam ita dixit Abb. in e. ex literis 3. in 1. en. mor. de prob. & Spec. in tit. de teste. §. postquam. vers. porro. & Bart. in addit. ad Abb. in d. e. forus. 10. de verbor. signif.

Hinc est, ¶ quod licet alias plus credatur testibus affirmantibus, quam negantibus; tamen si mille essent, secundum Abb. in d. e. nostra. 32. in fin. & in e. cum

in sua. 4. in 3. not. de testib. & Bald. in l. data opera. 11. col. 22. C. de accus. tamen hoc non habet locum, quando testes negantes essent pro reo: quia eis plus creditur, ut reus absolueretur: ita per illam gl. in d. c. clerici 32. dist. 81. tenet Fel. in d. c. ex l. i. scriba. 3. col. 2. in vlt. not. de probat.

330 Super quarto membro ¶ in quantum Bart. tangit, si aliquis dicat se filium alicuius: ex aduerso negetur: quomodo probabitur hæc filiatio? remittit se ad allegata per eum hic. Tu dic breuiter in hac materia: quod ad probandum, quem esse filium, sufficit probari esse natum in domo constante matrimonio inter matrem & uxorem: quia is dicitur filius, quem nuptiæ demonstrant, l. filium. 6. supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. si vicinus. 9. C. de nupt. & not. Abbas & Felin. plene in cap. per tuas. 10. de probat.

331 Quod amplia procedere, ¶ etiam si vxor erat meretrix, & misceretur cum aliis viris: quia nihilominus ille, qui nascitur, præsumitur natus ex marito: ita not. Bald. in d. l. si vicinus, & in rubr. C. de probat. colum. si. pro hoc est text. in l. miles. 11. §. de sancto. 9. & sequent. infra, de adulter. & not. Abb. in c. transmissa. 3. col. 2. in fin. extr. qui fil. sine legit.

332 Secundo amplia ¶ procedere non solum in viro & vxore, sed etiam inter concubinos: nam ille, qui nascitur, præsumitur natus ex concubina recepta in domo, sicut ex marito, ut est gl. in c. Michael de fil. presby. & not. Abb. & Fel. in d. c. per tuas. 10. de probat. & Alex. in consil. 51. in vlt.

333 Istud tamen intelligitur procedere ¶ in eo, qui est concubinus, ut supra. secus in eo, qui tenet pedisequam in domo, quæ pedisequa parit filium: nam ille parrus non præsumitur filius domini: nisi probetur, quod illa pedisequa erat concubina domini: ita singulariter tenet Bald. in d. l. filium. 6. col. 2. in se supra, de his qui sunt sui, vel alie. iur.

334 Prædicta limita non procedere, ¶ quando probaretur absentia viri per nouum menses, & maxime tempore conceptionis: vel si probaretur, quod vir non fuit visus cum vxore: vel fuit infirmus, vel alio modo impotens ad coeundum: quia tunc præsumitur filius eius: ita not. Bald. in d. l. si iur. col. 1. & Abb. in d. c. transmissa. 3. & c. causam que. 4. el. 1. qui fil. sine legit. & Fel. in c. per tuas. 10. de probat.

335 Quilibet autem sit articulandum ¶ in probando filiatiorem, vide Bartol. in l. non nudis. 14. C. de prob.

336 Super quinto membro ¶ collige ex dictis Bartol. qualiter probatur veritas alicuius rei etiam per discussionem & inquisitionem, vel si perquiratur, & non inueniatur. Et nota hunc modum probandi veritatem: quia potest ferre ad multa.

337 Secundo collige ex dictis Bart. ¶ quod in dubio quilibet præsumitur decede iure testatus: nisi probetur ex aduerso, quod fecerit testamentum: cui ad-

de quod ista est veritas, & ita tenet Alex. & communiter Dd. in l. si emancipati. 9. C. de collat.

In Sexto membro in quantum Bart. ¶ hic format vnam notabilem quæst. & eam in decimam relinquit dicendo, quod de facto pendebat, adde, quod eam decidit Bart. in l. gerit. 88. col. pen. infra, eod. & tenet aditionem valere, sed Bald. in l. potuit. 5. in 8. q. C. de iure delib. tenet contrarium, scilicet, quod non valeat. Alex. hic in fin. remittit se ad dicenda per eum in d. l. gerit. vbi nihil dicit: vnde tu breuiter tene opin. Bart. in d. l. gerit. scilicet, quod valeat aditio: quia verior est; & moueor vltra Bart. vno solo fundamento. Nam omnia iura, quæ dicunt, aduentem debere esse certum, procedunt in casibus, in quibus dubitatur, quæ habet se ad esse, est talis: ut si haberet se ad esse, aditio valeret, & si ad non esse, aditio non valeret, vel e contra: & idem in repudiatione hoc potest clare percipere ex omnibus exemplis & requisitis supra dictis: sed in casu isto, siue dubietas habeat se ad esse, siue de non esse, semper & in omnem euentum aditio fortiretur effectum: ergo sine dubio debet valere; & ita teneo. Non obstat, quod dicit Bald. in d. l. potuit. quia fragilem rationem adducit: quæ tollitur per hoc, quod in omnem euentum inducitur eadem aditio in effectu.

Vltimo, ¶ in quantum Bart. in septimo membro in fin. verbis dicit, quod quando est delata hæreditas pupillo, sufficit scientia tutoris, ut possit adiri. Ex hoc infero, quod si moritur pupillus hæreditate non adita, transmittit ius deliberandi ad hæredem: licet ipse nescierit hæreditatem sibi delatam: & sufficit quod tutor sciat: ita in terminis tenet Bart. in l. cum in antiquioribus. 19. in fi. C. de iure delib. & ibi etiam Alexand. in pen. colum. Et procedit hoc secundum Bart. ibi, siue pupillus sit infans, siue non: item procedit, etiam si tutor non faciat inuentarium, nec alia solennia: ita tenet Bart. in l. vlt. C. de iur. & cur. qui satis non deb.

Hoc tamen limita, ¶ dummodo tutor superueniat tempore mortis pupilli; secus si primo moriatur tutor: ita tenet Bart. in consil. 168. incipient. Perussinus. & in consil. 32. incipient. domina Cecilia. Et per hæc sit expedita præsens repetitio Laus Deo immortalis optimo. Et fuit hæc repetitio expedita per me Robertum Marantam Venusinum V. I. D. in civitate Malesitæ de provincia terræ Bari in partibus Apulix: sub anno Domini millesimo, quingentesimo, decimo septimo; Die vigesimo nono mensis Decembris, quatuor indictionis: incepta tamen fuit per me scribi & componi sub die vigesimo quinto mensis Nouembris anni eiusdem, in die Beate Catharinæ: Continuat tamen absque intermissione lucubracionibus.

☉ (:) ☉

REPETITIO LEGIS, SI ACTOR. DIGEST. DE PRO- CURATORIBVS, ADITA PER PRÆ- CLARVM V.I.D. DOMINVM ROBER- tum Marantam Venulinum.

SUMMARIÆ.

- 1 Procurator quis sit.
- 2 Procurator quomodo constituatur.
Instrumentum debiti in iudicio habens, an procura-
tor censeatur.
- 3 Procurator non potest constitui nisi à domino litis.
- 4 Pupillus non dat procuratorem, sed tutor.
- 5 Procurator ante litem contestatam non constituit procura-
torem sine speciali mandato, num. 8.
- 6 Dominus post litem contestatam non potest citari, ne-
que ut consumax referari.
- 7 Procuratore absente citatur dominus.
- 9 Tutor vel curator non potest ante litem contestatam
procuratorem dare.
Administratores ad commodum proprium possunt
ante litem contestatam procuratorem constituere,
num. 10.
- 10 Comparitio principalis impedit constitutionem pro-
curatoris ante litem contestatam in Regno.
- 11 Litis contestatio ubi non celebratur primus actus fiend-
us post litem contestatam, loco litis contestatio-
nis est.
- 12 Procurator in rem suam dupliciter quæ dicitur. &
num. seq.
- 14 Directæ actiones & iura euelli ab effectibus principalis
non possunt.
- 15 Procurator in rem suam constituitur quatuor modis,
num. 16. & num. 86.
- 17 Differentia intercedere & mandare actiones.
- 18 Procurator in rem suam, an vere procurator dici pos-
sit.
- 19 Directa actio non intentatur, ubi utilis tantum cessa
est.
- 20 Cessionarius non est creditor eius, contra quem est fa-
cta cessio.
- 21 Cessionarius potest vigore pacti cum cedente in ius bo-
na debitoris cessi. propria auctoritate capere, & nu-
mer. 22.
- 23 Differentia directæ & utilis actionis, & eius effectus,
num. 24. & seq.
- 31 Summa legis & facti species, num. 42.
Actori liberum est agere cum Reo, vel cum procura-
tore in rem suam: item in Reo, an. 32.
- 33 Reus, & abns plures iudices, conuenitur ab Actore co-
ram, quoties.
- 34 Reus obligatus ad certum, vel ad pignus conuenitur
ad certum, neque liberatur, pignus effrenæ.
- 35 Promissio seruitutis in electione Actoris est; quæ ita
velit.
- 36 Electione plurium actionum, electio Actoris est.
- 37 Electionem habet Actor in alternatiuis obligationibus
locorum.
- 38 Obligatus diuersis bonis penes diuersos, quilibet con-
ueniri potest.
- 39 Actor in summariis, verbo vel scriptis, petit.
- 40 Legatarius electionem habet in legato incerto rei
certæ.
- 42 Promissio alternatiua de duobus vel uno dandò, ele-
ctio eius est, cui promissio facta.
- 43 Conueniri coram certo iudice qui nequit: potest tamen
reconueniri.
- 44 Clericus potest coram iudice laico reconueniri.
- 45 Succedens ex titulo oneroso, non potest reconueniri.
- 46 L. si Actor ff. de procurat. an precedat in causa re-
conuentionis: & ibidem de varia casuum eiusdem
positiõne, num. 47. & 53.
- 48 Iura actiua transeunt in emptorem hereditatis, ipso
iure.
Emptor hereditatis inuitus non conuenitur.
- 49 Procuratoris in rem suam constituti quæ utilitas.
- 50 Tertius suscipiens iudicium animo nouandi & libe-
randi non admittitur inuito Actore.
- 51 Actore & Rei procuratore contententibus de legali-
tate conuentus, cui credendum, & uter probei, nu-
mer. 78.
- 52 Debita hereditaria in iudicio famil. eriscund. dimi-
duntur proportionem inter heredes ipso iure.
- 53 L. i. §. vltus. ff. de procurat. examinatur, & nu-
mer. 54.
- 55 Tertius inuito credere soluere potest.
- 56 Tertius pro suo interesse quatenus iudicium in se sus-
cipere possit.
- 57 Exceptio siue recusatio aduersarii, sicut iudicis, ante
omnia opponi debet.
- 58 Procuratoris semel admissa, non potest postea peti com-
paritio principalis.
- 59 Confessio principalis non nocet procuratori in rem
suam.
- 60 Procurator simplex ad defendendum constitutus, non
potest recu. nisi &c. num. 61. & seq.
- 64 Examen principalis partis sit expensis examinantis.

- 65 Copia procuratori datur expensis consequentis.
 66 Principals in causa quis dicatur, num. 67.
 68 Ad vocatus in examine principalis an repellatur & num. 69.
 70 Respondere positionibus recusantis que pœna.
 71 Successor singularis in iudicio non potest repelli.
 72 Possessore comparente, liberatur dolo desinens possidere.
 73 Nominatio principalis liberat conuentum.
 74 Auctor laudatus an inuito Actore comparere possit, & an iudicio capio cum emptore super se fieri possit, num. 75.
 76 Beneficium huius, si Actor, an Reo competat a que ut Actori, num. 84, 85, 86.
 77 Intellectus l. procuratore in rem suam, ff. de procurat.
 79 Probans pupillarem substitutionem, & mortem pupilli, obtinet; etiam si pupillum obiisse non probet.
 80 Vivere quilibet presumitur centum annis.
 81 Fundans se in aetate maiori, vel minori, eam docere debet.
 82 Provisio de beneficio vacante non extenditur ad post creatum.
 83 Procurator in casu, si Actor, ut repellatur, sufficit probare alterum, vel dominum legalitatem, vel causam melius noscere.
 84 Procurator, inuito Actore, pro principali non respondet positionibus.

L. IS ACTOR. Ista lex est brevis, & multum difficilisio text. & glo. præsertim propter varietatem lecturatum: & habet materiam valde notabilem, & in practica quotidianam: vnde procius clariori intelligentia, & eorum, quæ traduntur in gl. & Bar. præsuppono, quod procuratorum duæ principaliter dicuntur esse species. Quidam dicitur procurator in rem suam.

1 Procurator simpliciter dicitur ille, † qui aliena negotia mandato domini administrat, prout ita diffinit Iuriconsult. in l. 1. supra, eod. ideo autem dicit, aliena negotia: quia in propriis non dicitur quis procurator, cum in illis non cadat mandatum, l. 2. in fi. infra, mand. & not. Barr. in d. l. 1. supra, eod. in te enim propria quilibet est moderator & arbiter, *lin re mandata*, 2. l. C. mand. item ideo dicit, mādator: quia sine mandato non dicitur procurator: sed potius negotiorum gestor. vnde tunc habet locum titulus de negot. gest. ut probatur in l. 1. & l. infra, de negot. gestis.

2 Inducitur autem istud mandatum † procuratorium non solum per expressam confessionem mandati & procuratoris, sed etiam per traditionem instrumenti continentis: nam eo ipso, quod debite quis comparet in iudicio tanquam procurator, & producit instrumentum debiti, præsumitur ex hoc procurator, ut admittatur saltem cum cautione de ra-

to, ut not. Barr. in l. vulgo. 23. in fin. infra, de adm. i. ff. tut. & idem Barr. in l. 3. caus. infra, de 2. l. edict. & Bald. in l. si qua per calum. 12. in fin. C. de Epis. & cler. & Bald. Angel. Imol. & Paul. de Callt. in l. Maria 28. in fr. sol. 3. mar. hec aliter tenet Bald. in l. 1. C. de procur. & in l. Labeo. 2. supra, de pact. tamen opin. Barr. præced. ns est magis communis, quam tenet Imol. in c. coram. 34. de off. deleg. & ibi etiam Fel. plene tangit: & dicit illam esse comunem opinio. illud autem, quod dicitur requiri cautionem de rato intelligitur, quando producens instrumentum non probaret, quod don inus tradidit sibi instrumentum, sed fuod rat sol. m. super præsumptione; quæ oritur ex ipsa ostensione instrumenti: nam secus est, si probaret, quod don inus tradidit sibi illud instrumentum; quia ex hoc inducitur mandatum plenum, nec est necesse aliter de rato cauere, sed indistincte admittitur: ita tenet Bald. Imol. & Fel. in d. c. coram. 34. & Alexand. in d. l. vulgo 23. ff. de adm. ius. in addit. ad Barr. sicut dicimus in vxore, quæ eo ipso, quod tradit instrumentum debiti marito super paraphernalibus, censetur ipsum facere procuratorem & dare sibi in andatum, ut notat gloss. & Barr. in l. vlt. C. de pactu conuent. & in l. maritus. 2. l. C. de procurat. & Bald. in l. filius. 23. C. de pact.